transformação do atendimento médico-hospitalar do Exército para um melhor e mais 
efetivo apoio às necessidades dos entes da família militar. 

Para medir o grau de contentamento dos pacientes do HGeS com os serviços 
ofertados pelo nosocômio, foi realizada uma pesquisa de satisfação com uma amostra 
de 379 (trezentos e setenta e nove) pessoas, coletando respostas no próprio Hospital 
Geral de Salvador e na rede mundial de computadores. A pesquisa foi divulgada por 
meio do informativo eletrônico da 6ª Região Militar. 

Por meio da análise do gráfico, pode-se perceber que 36% dos usuários do

[...]

caso, é fundamental a alteração do Quadro de Cargos Previstos (QCP) do HGeS, 
junto ao Estado-Maior do Exército, para adequar a quantidade de pessoal previsto ao 
porte, à demanda e à realidade de um hospital geral. 

Os usuários do HGeS anseiam por mudanças. Para comprovar esta premissa, 
foi realizada uma pesquisa com 379 (trezentos e setenta e nove) pacientes, coletando 
respostas no próprio HGeS e na rede mundial de computadores. Na investigação 
científica, foi perguntado se os entrevistados sentiam necessidade que os serviços 
que, atualmente, são prestados pelo nosocômio e pelas clínicas conveniadas fossem